
K  ¿ l i t s  ř

íAVO O  ČTVRTEK 12. ÚNORA 2004 SEVERNÍ MORAVA A SLEZSKO -  KULTURA STRANA 13

Jasná zpráva o definitivním konci Ruska
>ivadlo Petra Bezruce nabízí Cinzano

. Jiří P. Kříž
Ostravské Divadlo Petra Bezruce 
)kračuje s neomylným čichem lo- 
ckého ohaře v honu na dramatic- 
i dfla z kategorie drsného realis- 
u. Posledním dokladem hledačství 
ho výjimečně jiné dramaturgie je 
ínzano, dvě aktovky Rusky Ljud- 
ily Petruševské v režii Poláka An- 
■é Hiibnera-Ochodla.
U Bezruce znovu ukázali, že v Rus- 
i žili a žijí nejenom Dostojevskij ne- 
i Čechov a že je nej vyšší čas zahodit 
tré české křivdy a naskočit do šíleně 
ěsilého rychlíku tvorby jeho sou- 
sných autorů, v lecčems opravdo- 
istí předběhnuvších módní nihilis- 
us tzv. cool dramatiky. Zatím jenom 
rměnské Huse (Murhn Murlo Niko- 
e Kolaji), v pražské Komedii (Sepl- 
ksijův Třetí Řím) a v Ostravě (Cin- 
no) mohou diváci přičichnout 
Drůmyslovému odpadu a mravní de- 
neraci alkoholem rozvráceného 
učasného Ruska.

apírové růže Osiecké
Hiibner-Ochodlo, mj. umělecký šéf 
vadelního léta v Sopotech, měl do
jí nápad navíc: drásající texty Petru- 
cské (1938) o nevyléčitelném roz-

padu jakýchkoli lidských hodnot spo
jil s jedinečnými, básnivými, tak tro
chu Vysockého připomínajícími son
gy generační vrstevnice Petruševské, 
Agnieszky Osiecké. Hudbu k nim slo
žil Przemyslaw Gintrowski. Nad vší 
bídou příběhů se tak rozkřídlily její 
Papírové růže.

V první, titulní divadelní povídce 
se trojice ruských mládenců z mokré 
čtvrti schází na potlachání v přebýva- 
cí díře jednoho z nich. Postupně v pří
valech cinzana, které zrovna jako 
symbol ruské cesty do Evropy přivez
li z bůhvíjaké mafiánské zásilky do 
místního bufetu, ztrácejí schopnost 
komunikovat a Valja pro nezřízenou 
pijatiku zmešká pohřeb otce.

Druhá aktovka, Narozeniny Smir- 
novové, je pro změnu příběhem tří 
žen. S první ji spojují jakési mezilid
ské vazby, nikoli však citové, jak by
chom předpokládali, s trojicí vykole- 
jených chlapů, a samozřejmě příliv 
cinzana ze zmíněného kvelbu...

Na jevišti truchlivé, depresivní pří
běhy tlumočí vynikající Norbert Lichý 
(Kosťa) s Filipem Čapkou (Paša) a Da
nielem Zaoralem (Valja), ten druhý 
neméně nepřehlédnutelně Alena Sasí- 
nová-Polarczyk (Ela), Zdena Przebin- 
dová (Polina) a Marcela Čapková (Ri-

ta). Vypovídají o konci Ruska, o konci 
civilizace. Lidé bez minulosti i bez bu
doucnosti, zubožení socialismem, kte
rý nikdy nebyl světem bez tříd, i kapi
talismem, který nikdy nebude světem 
sociální spravedlnosti. Lidé zubožení 
až na dřeň zpackaných životů.

Až do perestrojky se hry Petrušev
ské hrát nesměly. Cinzano zrálo v by
tech a konspirativně v malých šálcích, 
šířilo se v opisech. Oficiální premiéru 
mělo v estonském Tallinnu (1978). 
Největší starostí aktérů z Divadla 
mladých bylo, aby hru někdo nepřelo
žil zpět do ruštiny a nezakázal všech
no. Tichá úmluva trvala čtyři léta. Pak 
se ledy pohnuly a Cinzano nasadili 
v Leningradu, v Paláci kultury KGB 
se sálem pro tisíc hdí. Na premiéru 
přišlo 500 diváků, první repríza už 
byla vyprodaná, na druhou se lidé tís
nili i v uličkách...

Myslím si, že v Česku se Cinzano 
>c stane bonbónkem teprve na blížící se 
^ březnové divadelní přehlídce Ostrav
ic ských scén Ostravar. Na ten totiž trefí 
^  i zlenivělí kritici z Prahy, Bma, a do

konce i z Olomouce. Pro mne je Cin
zano po Morávkově Idiotovi v brněn
ské Huse na provázku letošním dru- 

2 hým zápisem na inscenaci roku 2004.
--------------------------

Zleva Norbert Lichý (Kosťa), Filip 
Čapka (Paša)



Cinzano pil režisér stejnojmenné 
hry poprvé tři dny před premiérou

POLSKY REZISER . André Hiibner-Ochodlo režíroval v ostravském Divadle Petra Bezruce hru Cinza
no. FOTO: ZBYNĚK MATÝSEK

Ostrava - Na jevišti ostravského 
Divadla Petra Bezruce se po premié
ře válí spousta prázdných lahví od 
Cinzana. Na začátku byly opravdu 
plné. Je s podivem, kolik vody herci 
museli během představení vypít. Ke 
skleničce se skutečným vínem se 
herci dostávají až při rautu s pol
ským konzulem a ostravským primá
torem po premiéře.

Titulní kořeněné víno Cinzano je 
pojítkem všech příběhů představe
ní, které napsala ruská autorka Ljud- 
mila Petruševskaja. Hru připravil u 
Bezručů polský režisér André Hub- 
ner-Ochodlo. Po premiéře ochotně 
odbíhal z rautu, uvelebil se v sedač
ce a popíjel bílé víno. „Poprvé v ži
votě jsem Cinzano pil před třemi 
dny, když v baru došlo klasické 
víno. Jednoho z herců nenapadlo 
nic lepšího, než mi stylově objednat 
právě Cinzano,“ usmíval se Httb- 
ner-Ochodlo a důrazně, i když s 
úsměvem, zanadával jadrnou polšti
nou: „Wi^cej tego šwiňstwa niewy- 
pýV‘ a dodal: „Normálně piju červe
né víno, ale v Cechách máte lepší

bílá vína,“ pochvaloval a rozpovídal 
se o divadle. „Divadelní společnost 
Petra Bezruce mi nabídla spoluprá
ci s tím, že jsem si hru mohl sám vy
brat. Před sedmi lety jsem Cinzano 
pod názvem Do dna režíroval v na
šem divadle v Sopotech. Hráli jsme 
ji dvě sezóny a lidé představení mi
lovali.“ Divadlo, jehož je André 
Hiibner-Ochodlo i ředitelem, dnes 
nese jméno Agnieszky Osiecké. Její 
texty písniček použité v Cinzanu 
byly poslední. „Ve hře se objevily 
ještě před její smrtí. Agnieszka Osi- 
ecka psala písničky, které zná každý 
Polák. Byla to nejpopulámější žena 
v Polsku,“ tvrdí Hiibner-Ochodlo a 
z hlasu byl cítit obdiv k této autorce.

André hru nejen režíroval, ale 
skutečně ji prakticky celou připra
vil. Vytvořil i scénu a vybral hudbu. 
„Všechno si dnes dělám sám. Když 
začínám, musím vědět, jaký je pro
stor. Přemýšlím plasticky. Světlo, 
stíny, muzika, to jsou elementy, kte
ré hrají zároveň s herci,“ rozpovídal 
se režisér. „Za všechno si odpoví
dám sám. Se scénografem vždy začí

ná diskuze, objeví se manipulace, 
prosby, kompromisy. To já neuzná
vám.“

Po premiéře byl spokojený. Ří
kal, že na premiéře byl jen jako 
host. „Má práce skončila včera. Na 
zkouškách jsem už viděl všechno, 
co jsem chtěl vidět. Premiéra patří 
jen hercům. V tuto chvíli už herci o 
hře vědí stokrát více než já. Moc se 
mi líbili.“ Zdůrazňuje, že zkoušení 
byla tvrdá práce. Některé zkoušky 
trvaly i osm hodin, až z toho one
mocněla nápověda. „Po osmi hodi
nách už nemohla ze sebe vypravit 
ani hlásek,“ dnes už s úsměvem 
vzpomíná André Hiibner-Ochodlo. 
A přidá ještě historku: „Když se má 
na jevišti ze štamprle zvednout pre
zervativ, byl můj recept vodka a prá
šek do pečivá. No ale s českou vod
kou to nefungovalo. Přitom před 
sedmi lety nebyl problém. Teď jsme 
zkoušeli líh, polskou vodku, pořád 
nic. Nakonec to po dlouhých poku
sech vyřešili herci. Skončili jsme u 
minerální vody s šumivou tabletou 
vitaminu C.“ ZBYNĚK MATÝSEK



FO
TO

: 
A

R
C

H
ÍV

 
D

PB
 

/ 
R

A
D

O
V

A
N

 
Š

Ť
A

S
T

N
Ý

Cinzano
K  Z H U p m m je x j G # r

4 0 . Z .  Z £ # f)/?■ /r
Pijácký večer, ve kterém  se poznají muži i ženy

Z le v a  D a n ie l Z a o ra l, N o rb e rt L ic h ý , F ilip  Ča p ka

Někteří pijí, protože chtějí, všichni, aby unikli, takové je 
moto inscenace hry Cinzano současné ruské dramatič
ky Ljudmiiy Petruševské, kterou v rámci celoroční pře
hlídky České divadlo přiváží do Švandova divadla os
travská Divadelní společnost Petra Bezruce. Inscenace 
se skládá ze dvou jednoaktovek -  Cinzano a Narozeniny 
Smirnovové jež spojuje téma domácího alkoholismu. 
V prvním případě mužského, v druhém ženského. Divák 
nahlédne do současných ruských domácností a života 
„obyčejného" ruského člověka, kterého drtí nejen svět 
kolem něj, ale hlavně prázdnota smyslu životní existen
ce jako takové. Alkohol je jen hybnou silou pro otevření

vnitřního světa tří postav každé hry. V první části se se
tkávají tři přátelé a stráví spolu jeden „obyčejný" pijác
ký večer. Ve druhé se při jiné příležitosti -  narozeninách 
jedné z postav -, ale ze stejného důvodu setkávají tři že
ny. Pokaždé je hlavním důvodem setkání a setrvání al
kohol. Každá z postav žije ve svém uzavřeném světě, 
prožívá svá traumata a své tragédie a alkohol je jedinou 
příležitostí, jak uniknout. Ale uniknout není kam ...

Na rozehrávání i těch nejmenších nuancí textu zamě
řená, neefektní, ale o to „hlubinnější" režie z Polska hos
tujícího Andreho Húbner-Ochodla a vynikající herecké vý
kony všech šesti ostravských herců, zejména pak Norber
ta Lichého v první části, který byl za tuto roli nominován 
do několika výročních anket, podtrhují existenciální roz
měr hry, jež se řadí do temného proudu současné světo
vé dramatiky. Nikoli však drsného coolness, spíše psy
chologické grotesky navazující na tradici realistické školy 
T. Williamse, A. Millera či -  v ruském kontextu -  N. A. Ost
rovského a N. V. Gogola. Inscenace hostuje nejen v Praze 
a po celé republice, ale právě v těchto dnech ji natáčí i ČT.

D iv a d e ln í s p o leč n o s t P e tra  B e zru ce  O strav a  -

L ju d m ila  P e tru še vs k á : C in za n o . R ežie  A n d ré  H iib n e r-O ch o d lo .

1 3 . 2 . v  19  h od in  ve Š va n d o v ě  d iva d le .

V L A D IM ÍR  H U L E C

D IV A D E L N Í N O V IN Y










